C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e

Es
tu

d
o

s
em

 C
u

lt
u

ra
 -

 C
LA

EC
 |

 C
N

P
J

N
º

1
3

.4
4

8
.3

0
1

/0
0

0
1

-2
4

 |
 O

SC
IP

 N
º

0
8

0
7

1
.0

0
3

9
9

4
/2

0
1

5
-8

9

Se
d

e:
 R

u
a

M
ar

ec
h

al
 D

eo
d

o
ro

 n
º

3
77

, A
n

ex
o

 C
A

JU
JA

, C
en

tr
o

, C
EP

: 9
6

3
0

0
-0

0
0

, J
ag

u
ar

ão
/R

S
–

 B
ra

si
l

w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 –
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 T
e

l.:
 +

 5
5

 (
4

5
)

9
8

4
2

2
-9

3
4

3

1

Resultado Final - Edital de Chamada Pública nº 01/2017

A Editora do Centro Latino-
Americano de Estudos em
Cultura - CLAEC torna
público o resultado final da
chamada anual (2017/2018)
de propostas de dossiês
temáticos para compor as
edições da revista RELACult.

A RELACult - Revista Latino-Americana de Estudos em Cultura e Sociedade

(e-ISSN: 2525-7870) sob a responsabilidade da Editora do Centro Latino-

Americano de Estudos em Cultura – CLAEC, torna público, para conhecimento

dos interessados, o resultado final da chamada anual (2017/2018) de propostas

de dossiês temáticos para compor as edições futuras.

1 – Propostas selecionadas:

Nome da Proposta Organizador(es) Previsão de
Publicação

Giros democráticos e dilema
integracionista: reflexões sobre
os projetos políticos em disputa
na América Latina
contemporânea

Renata Peixoto de
Oliveira

Vol. 03, Nº03 -
Terceiro
Quadrimestre/2017

Recebimento:
Agosto-
Novembro/2017

Publicação:
Janeiro/2018

Derecho, etnografía, violencia y
actores sociales en América
Latina

Thaís Janaina
Wenczenovicz e
Paul
Cordova Vinueza

Vol. 03, Nº03 -
Terceiro
Quadrimestre/2017

Recebimento:
Agosto-
Novembro/2017

Publicação:
Janeiro/2018

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e

Es
tu

d
o

s
em

 C
u

lt
u

ra
 -

 C
LA

EC
 |

 C
N

P
J

N
º

1
3

.4
4

8
.3

0
1

/0
0

0
1

-2
4

 |
 O

SC
IP

 N
º

0
8

0
7

1
.0

0
3

9
9

4
/2

0
1

5
-8

9

Se
d

e:
 R

u
a

M
ar

ec
h

al
 D

eo
d

o
ro

 n
º

3
77

, A
n

ex
o

 C
A

JU
JA

, C
en

tr
o

, C
EP

: 9
6

3
0

0
-0

0
0

, J
ag

u
ar

ão
/R

S
–

 B
ra

si
l

w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 –
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 T
e

l.:
 +

 5
5

 (
4

5
)

9
8

4
2

2
-9

3
4

3

2

Terrorismo, Globalização e
Transições Históricas na América
Latina

Márcia Maria de
Medeiros e Tânia
Regina Zimmermann

Vol. 04, Nº01 -
Primeiro
Quadrimestre/2018

Recebimento:
Dezembro/2017-
Março/2018

Publicação:
Maio/2018

Direitos, Resistências e Povos
Indígenas na América Latina e
Caribe

Thais Luzia Colaço e
Isabella Cristina
Lunelli

Vol. 04, Nº01 -
Primeiro
Quadrimestre/2018

Recebimento:
Dezembro/2017-
Março/2018

Publicação:
Maio/2018

Lazer e Turismo: uma
abordagem histórica e
patrimonial

Dalila Rosa Hallal e
Dalila Müller

Vol. 04, Nº02 -
Segundo
Quadrimestre/2018

Recebimento:
Abril-Julho/2018

Publicação:
Setembro/2018

Literatura, arte e política Maria Elisa
Rodrigues Moreira e
Claudia Cristina Maia

Vol. 04, Nº02 -
Segundo
Quadrimestre/2018

Recebimento:
Abril-Julho/2018

Publicação:
Setembro/2018

Estudos Interdisciplinares acerca
de Minorias, Grupos Vulneráveis
e Inclusão Social na América
Latina

Suzana Ferreira
Paulino e Pedro
Paulo Procópio

Vol. 04, Nº03 -
Terceiro
Quadrimestre/2018

Recebimento:
Agosto-
Novembro/2018

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e

Es
tu

d
o

s
em

 C
u

lt
u

ra
 -

 C
LA

EC
 |

 C
N

P
J

N
º

1
3

.4
4

8
.3

0
1

/0
0

0
1

-2
4

 |
 O

SC
IP

 N
º

0
8

0
7

1
.0

0
3

9
9

4
/2

0
1

5
-8

9

Se
d

e:
 R

u
a

M
ar

ec
h

al
 D

eo
d

o
ro

 n
º

3
77

, A
n

ex
o

 C
A

JU
JA

, C
en

tr
o

, C
EP

: 9
6

3
0

0
-0

0
0

, J
ag

u
ar

ão
/R

S
–

 B
ra

si
l

w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 –
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 T
e

l.:
 +

 5
5

 (
4

5
)

9
8

4
2

2
-9

3
4

3

3

Publicação:
Janeiro/2019

Discurso, mídia e sociedade Pedro Luis Navarro
Barbosa e Carina
Merkle Lingnau

Vol. 04, Nº03 -
Terceiro
Quadrimestre/2018

Recebimento:
Agosto-
Novembro/2018

Publicação:
Janeiro/2019

2 – Propostas selecionadas para cadastro de reserva ano 2019:

Nome da Proposta Organizador(es)

Quando a natureza não é um recurso: humanos e
não humanos na resistência aos grandes projetos
desenvolvimentistas

Felipe Vander Velden,
Thais Regina
Mantovanelli e
Stéphanie Tselouiko

Arranjos metodológicos na pesquisa social Silvio Antonio
Colognese e Eric
Gustavo Cardin

Léxico, cultura e identidade Eliane Pereira Machado
Soares

É possível globalizar sem polarizar? Diferença e
diversidade no contexto
latino-americano e caribenho

Benedito Rodrigues dos
Santos e Gloria Maria
Santiago Pereira

3. DISPOSIÇÕES GERAIS:

Informamos que por decisão do Comitê Editorial e levando em consideração o

número e a qualidade das propostas submetidas, ficou decidido a publicação de

dois dossiês temáticos por edição.

Os dossiês aprovados e que não foram selecionados para o ano de 2018,

passarão a compor um cadastro de reserva para publicação em 2019, os

organizadores poderão solicitar a RELACult através dos contatos

disponibilizados abaixo, a retirada da sua proposta do cadastro.

Não se tratando de atividade remunerada e sim de contribuição acadêmica, aos

organizadores será assegurado direito à recepção de certificado expedido pela

Editora CLAEC.

C
en

tr
o

 L
at

in
o

-A
m

er
ic

an
o

 d
e

Es
tu

d
o

s
em

 C
u

lt
u

ra
 -

 C
LA

EC
 |

 C
N

P
J

N
º

1
3

.4
4

8
.3

0
1

/0
0

0
1

-2
4

 |
 O

SC
IP

 N
º

0
8

0
7

1
.0

0
3

9
9

4
/2

0
1

5
-8

9

Se
d

e:
 R

u
a

M
ar

ec
h

al
 D

eo
d

o
ro

 n
º

3
77

, A
n

ex
o

 C
A

JU
JA

, C
en

tr
o

, C
EP

: 9
6

3
0

0
-0

0
0

, J
ag

u
ar

ão
/R

S
–

 B
ra

si
l

w
w

w
.c

la
ec

.o
rg

 –
 c

o
n

ta
to

@
cl

ae
c.

o
rg

 T
e

l.:
 +

 5
5

 (
4

5
)

9
8

4
2

2
-9

3
4

3

4

Maiores informações poderão ser obtidas no site http://relacult.claec.org,

assim como dúvidas podem ser esclarecidas pelo correio eletrônico:

relacult@claec.org.

Publicado em: 15 de agosto de 2017

Comitê Editorial

http://relacult.claec.org/
mailto:relacult@claec.org